a) Gedancken von psychologischen Curen.

§. 21.

*An liceat stratagematibus imaginationem exorbitantem
deludere & torporem excitare.*

Imaginatio semel exorbitans vix ac ne vix quidem per sana ratiocinia coërceri potest, eademque torpens difficulter excitatatur, adeoque hoc negotium plerumque requirit remedia per indirectum applicanda, stratagemata puta, astnime. Jam vero quæri posset, an stratagemata, ad quorum applicationem sæpius a parte Medici aliqua charlataneria requiri ur, ut ægroti eo tuis certiusque decipi possint, an inquam hæc officiis viri probi & honesti repugnant: *NYMANN* a) „omnem talem curationem, quæ fit per characteres, schedulas &c. inanem & futilem pronunciat, cum *homini* minus *superstitioso* & *credulo* adhibita, nihil conferat. -- Sed est modus in rebus! omnino si in ejnsmodi curationibus de nomine Dei Inditur, ex prorsus abjiciendæ & contempnendæ sunt. In reliquis autem casibus, ubi sanatio morborum imaginationem excitatam vel temperatam requirit, stratagemata non modo licita, sed & necessaria reputo. Absit ergo, ut omnem talem curationem pro futile & inani habeamus, quæ tantum credulos & superstitiones juvat. Quid igitur, an Medicus ægrorum superstitionum curam suscipiens, culpandus? Certe, si unquam, hic saltem suo jure valet illud: Mundus vult decipi, ergo decipiatur! Volenti enim non fit injuria. Fuerunt quoque probi Medici, qui, licet apprime norint hujusmodi ludibriis per se nullam vim inesse, nihilominus ea adhibuerunt. *Felix PLATERVS* b) jussit *pro forma* radicem allii semper in collo gestare. *MONTAIGNE* c) Medicis semper infensus hæc omnia inter imposturas refert, dicens: Pourquoy pratiquent les medecins avant main, la creance de leur patient, avec tant de fauces promesses de sa guerison, si ce n'est afin que l'effect de l'imagination supplisse l'imposture de leur aposteme. Verum enim vero dolus, ubi intentio bona est, & ad salutem ægri tendit, jure meritoque ad dolos bonos, adeoque laudabiles refertur.

a) *Oratio, de imaginatione.* b) *Obs. Med. p. 583.* c) *Livre des Essais.
p. 84.*